
III 

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE) 

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE 

ACȚIUNEA COMUNĂ 2009/605/PESC A CONSILIULUI 

din 7 august 2009 

de modificare a Acțiunii comune 2009/137/PESC de prelungire a mandatului Reprezentantului 
Special al Uniunii Europene în Kosovo ( 1 ) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 14, articolul 18 alineatul (5) și articolul 23 alineatul 
(2), 

întrucât: 

(1) La 16 februarie 2009, Consiliul a adoptat Acțiunea 
comună 2009/137/PESC ( 2 ) de prelungire a mandatului 
Reprezentantului Special al Uniunii Europene (RSUE) în 
Kosovo. 

(2) Articolul 5 alineatul (1) din Acțiunea comună 
2009/137/PESC a prevăzut o valoare de referință 
financiară de 645 000 EUR pentru acoperirea cheltu
ielilor aferente mandatului RSUE până la 28 februarie 
2010. Această valoare de referință financiară ar trebui 
majorată cu 102 000 EUR pentru a acoperi cheltuielile 
aferente legăturii permanente consolidate din Belgrad. 

(3) Acțiunea comună 2009/137/PESC ar trebui să se 
modifice în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA ACȚIUNE COMUNĂ: 

Articolul 1 

Articolul 5 alineatul (1) din Acțiunea comună 2009/137/PESC 
se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Valoarea de referință financiară estimată pentru 
acoperirea cheltuielilor aferente mandatului RSUE în 
perioada cuprinsă între 1 martie 2009 și 28 februarie 
2010 este de 747 000 EUR.” 

Articolul 2 

Prezenta acțiune comună intră în vigoare la data adoptării. 

Articolul 3 

Prezenta acțiune comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 7 august 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. BILDT

RO L 206/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.8.2009 

( 1 ) Conform Rezoluției 1244 (1999) a Consiliului de Securitate al Orga
nizației Națiunilor Unite. 

( 2 ) JO L 46, 17.2.2009, p. 69.


